PODER LEGISLATIVO
Câmara dos Deputados
Gabinete da Deputada Soraya Santos

REQUERIMENTO Nº      /2025.
(Da Sra. Soraya Santos)

Requer  a  realização  de  Seminários  Estaduais

para  ouvir  as  demandas  do  setor  da  estética  e

debater sobre suas relações trabalhistas e a luta

por reconhecimento da profissão.

Senhor Presidente;

Requeremos a Vossa Excelência,  nos termos do art.  58, 2º, II, da Constituição

Federal, e do art. 24, III e art. 255 e seguintes, todos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de seminários estaduais para ouvir as demandas do setor da estética e

debater sobre suas relações trabalhistas e a luta por reconhecimento da profissão.

JUSTIFICAÇÃO

A  Subcomissão  Especial  da  Comissão  de  Trabalho,  destinada  a  debater  e

apresentar sugestões ao setor da estética, suas relações trabalhistas e luta pelo reconhecimento

da  profissão,  foi  criada  com  a  finalidade  de  promover  amplo  diagnóstico  e  propor

encaminhamentos legislativos e administrativos que atendam às demandas da categoria.

Para tanto, é imprescindível a realização de audiências públicas e seminários

no âmbito desta Casa Legislativa, para que sejam ouvidos os representantes do poder público,

especialistas, sociedade civil organizada e setores diretamente afetados pelo tema.

Considerando a relevância social e econômica do setor da estética e a ausência

de  regulamentação  plena  de  suas  atividades,  apresentamos  este  requerimento  a  fim  de

realizarmos seminários estaduais para ouvir as demandas do setor da estética e debater sobre

suas relações trabalhistas e a luta por reconhecimento da profissão.

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete: 324 – CEP: 70160-900 – Brasília (DF)
Telefones: (61) 3215-5324 – dep.sorayasantos@camara.leg.br

*C
D2

56
53

53
35

50
0*

RE
Q

 n
.8

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
08

/2
02

5
18

:5
2:

01
.1

07
 -

CT
RA

B

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Soraya Santos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256535335500

PODER LEGISLATIVO
Câmara dos Deputados
Gabinete da Deputada Soraya Santos

A realização de seminários estaduais constitui etapa fundamental nos trabalhos

da Subcomissão de Estética, uma vez que possibilita a aproximação direta com as realidades

locais e regionais relacionadas ao tema em debate.

O  deslocamento  da  Subcomissão  para  diferentes  unidades  da  Federação

permitirá identificar especificidades regionais, compreender os desafios enfrentados em cada

contexto  e  colher  contribuições  de  autoridades  locais,  entidades  representativas  e  da

população diretamente impactada.

Além disso, os seminários possibilitarão a difusão das discussões conduzidas

nesta Casa, ampliando a transparência e a legitimidade do processo legislativo. Essa estratégia

colaborará, de forma decisiva, para a construção de propostas legislativas mais abrangentes,

eficazes e sensíveis às necessidades de todo o país.

Por essas razões, a aprovação do presente requerimento se mostra medida de

grande relevância para assegurar que os trabalhos da Subcomissão resultem em propostas

sólidas, democráticas e adequadas à diversidade brasileira. Desta forma, solicito aos nobres

pares o apoio para aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, 28 de agosto de 2025.

SORAYA SANTOS

Deputada Federal - PL/RJ

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete: 324 – CEP: 70160-900 – Brasília (DF)
Telefones: (61) 3215-5324 – dep.sorayasantos@camara.leg.br

*C
D2

56
53

53
35

50
0*

RE
Q

 n
.8

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
08

/2
02

5
18

:5
2:

01
.1

07
 -

CT
RA

B

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Soraya Santos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256535335500

Requerimento

Deputado(s)

 1  Dep. Soraya Santos (PL/RJ)

 2  Dep. Geovania de Sá (PSDB/SC)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.8

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
08

/2
02

5
18

:5
2:

01
.1

07
 -

CT
RA

B

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Soraya Santos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256535335500